Homines enim bellatores et assueti ad prelia, quibus non fuit cure de virtutibus aliis nisi de fortitudine¹, secundum Philosophum septimo *Politicorum* assimilantur ferro, quod, dum est in continuo exercicio claritatem habet, set, si diu remanet ociosum², rubiginem contrahit. Sic et tales bellantes fiunt obedientes principi, [fol. CCXC^v] vacantes vero nesciunt debite se habere. [fol. 277^{ra}] Quare talibus, ut debite se habeant, semper incuciendi sunt timores bellici et corruptiones³ extrinsece. Rursus, siquis super aliquos de novo principari cepit, quia contra talem principatum facilius insurgitur, ne cives insurgant in principem et ut magis unanimiter obediant, incuciendi sunt illis timores de extrinsecis periculis iminentibus. Set, si regnum diu in statu perstiterit et dominus ille sit naturalis, ita quod quasi non sit in memoria hominum, ex quo ille et antecessores sui optinuerunt huiusmodi principatum, tanta cautela non magnam utilitatem habere videtur.

Quartum autem, quod polititiam⁴ salvare videtur, est cavere seditiones et contempiones⁵ nobilium et hoc ponendo eis leges, quia legibus non defacili contradicitur. Sunt enim in regno tales leges instituende, ut per eas sedari possint contentiones nobilium. Nam baronibus dissencientibus fiunt dissenciones⁶ in regno et per consequens fit preparamentum, ut dissolvatur regius principatus.

Quintum est diligenter aspicere, quomodo se habeant, quos maiestas regia honoravit et promovit ad aliquam preposituram vel ad aliquem principatum ut⁷ magistratum. Nichil enim adeo regnum conservat et politiciam⁸ salvat sicut preficere homines bonos et virtuosos et conferre eis dominia et principatus. Quare maxime salvativum policicie⁹ est regiam maiestatem considerare diligenter, quos preficit in aliquibus [p. 492] magistratibus, et, si bene se habuerint, augere eorum dominia, si male, minuere vel adeo male se habere possent, quod essent totaliter a dominio removendi [fol. CXCI^f] vel eiam capitali sententia condempnandi.

Sextum est nulli valde magnum dominium conferre. Nam magna dominia ex nimia bonitate et¹⁰ fortitudine ut plurimum corrumpunt mentes hominum, ut fiant transgressores iusti¹¹.

¹ *Korrigiert aus:* defortitudine

² *Druck Rom 1607:* inofficiosum

³ *Druck Rom 1607:* correptiones

⁴ *Druck Rom 1607:* politiam

⁵ *Druck Rom 1607:* contentiones

⁶ *Druck Rom 1607:* seditiones

⁷ *Druck Rom 1607:* aut

⁸ *Druck Rom 1607:* politiam

⁹ *Druck Rom 1607:* politiae

¹⁰ *et fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*